
Empresa em Recuperação Judicial:

DMB SEGURANCA PRIVADA EIRELI - ME

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

21ª Vara Cível da Comarca da Comarca de Natal/RN

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:

Março de 2024



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividades da DMB SEGURANCA PRIVADA EIRELI - ME,visa
expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar
este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

E-mail: rjdmb@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Março de 2024 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Documentos Analisados 

Imobilizado (até fev/24)

Contas a Receber (jan a fev/24)

Contas a Pagar (até fev/24)

Situação Trabalhista (jan/24)

Relatório de Notas Fiscais (jan a fev/24)

Extratos Bancários (jan a fev/24) 

Situação Fiscal (até fev/24)

Comprovante de Recolhimento de Tributos (jan/24) 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


SUMÁRIO

Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  Março de 2024

1. Eventos Relevantes .........................................................................................................................................3

1. Visitas e Reuniões.............................................................................................................................................4

1. Informações Financeiras / Operacionais......................................................................................................6

4. Análise da Demonstração de Resultados......................................................................................................8

5. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções...........................................................................................................8

6. Situação Fiscal....................................................................................................................................................8

7. Endividamento Total.........................................................................................................................................11

8. Conclusão e Requerimentos ..........................................................................................................................11

1. Eventos Relevantes

1.1 Resumo dos Andamento Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 07/02/2024

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 08/02/2024

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 09/02/2024

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 09/04/2024 -

Stay Period 06/08/2024 -

Publicação 1º Edital - 21/03/2024

Prazo Apresentação de Divergências 05/04/2024 05/04/2024

Publicação do 2º edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 08/07/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

2. Visitas e Reuniões Mensais

2.1. Fotos tiradas durante a visita  

Cumprindo o disposto no artigo 22 da Lei 11.101/2005, a Vivante realizou visita com a
Recuperanda no período de março de 2024.

Faturamento 

Janeiro/24: R$ 456.372,31

Fevereiro/24: R$ 456.372,31

A expectativa é de que o mês de março/24
apresente o mesmo faturamento. Os
faturamentos são os mesmos pois são
advindos dos mesmos contratos.

Quadro de Funcionários

Foi realizada 1 (uma) demissão em
janeiro/24.

Possuem 96 (noventa e seis) colaboradores
ativos e 4 (quatro) afastados por doença.

O pagamento da folha está em dia
atualmente. Pontuado que os pagamentos
atrasam no geral, tendo em vista que os
recebimentos referentes aos contratos ativos
ocorrem sempre após o dia 05.

Informações Relevantes 

Pontuado o encerramento do contrato com
TRE.

Estão estudando a possibilidade de trabalhar
com empresas privadas, além do setor
público.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0858877-31.2022.8.20.5001Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

3. Informações Financeiras / Operacionais 

3.1 Balanço patrimonial

A Recuperanda não apresentou novas informações e análise para inclusão neste tópico.

3.2. Imobilizado 

Documentação apresentada: Listagem de coletes, munições e armas, ambos documentos
datados em 29.02.2024.

Em relatório inicial, esta Administradora Judicial realizou comparativo das informações enviadas
com o balanço patrimonial da Recuperanda e observou que, em 2023, esta possuía outros bens
no ativo imobilizado, como é o caso de móveis, máquinas equipamentos, veículos e sistemas, que
totalizam o valor de R$ 186.978,60.

Dessa forma, a Vivante pontua que questionou a Recuperanda acerca de demais bens, bem
como solicitou a lista de itens do ativo imobilizado com os seus respectivos valores.

Bem Quantidade

Coletes 29

Revolver 46

Munições 932

Total de itens: 1.007

3.3. Investimentos

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

3.4. Passivo Extraconcursal

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

3.5. Estoques

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

3.6. Contas a Receber

Documentação apresentada: janeiro/24 e fevereiro/24.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001 Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

3.7. Contas a Pagar

Documentação apresentada: até fevereiro/24.

A Recuperanda apresentou relatório com informações acerca de “contas em aberto -
informadas na RJ” e “contas em aberto”. A seguir, resumo das informações.

Destaca-se que o valor do relatório “Informado na RJ” diverge da lista de credores apresentada.
A Vivante pontua que questionou a Recuperanda.

3.8. Consulta ao SPC

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

Contas a Receber (jan-fev/24)

Valor (R$) 

R$ 661.440,73 

Contas a Pagar - DMB 

Contas em Aberto R$ 16.298,17 

Informado na RJ R$ 472.614,64

Total R$ 488.912,81

3.9. Situação Trabalhista

Documentação apresentada: Janeiro/24.

A Vivante pontua que o valor diverge do informado em reunião, tendo questionado a
Recuperanda.

Folha de Pagamento - DMB - Janeiro/24

Salário Líquido R$ 222.173,00

Quantidade de Funcionários 85

3.10. Índices de Liquidez

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

4. Demonstração do Resultado do Exercício - DRE

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

4.1. Faturamento

A Recuperanda apresentou relatório de notas fiscais emitidas em janeiro e fevereiro de 2024 e
que somam a quantia de R$ 767.356,47 no bimestre. Destaca-se que o valor diverge do informado
em reunião, tendo a Vivante questionado a Recuperanda.

5. Demonstração de Fluxo de Caixa

Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico.

5.1. Extratos Bancários

Documentação apresentada: Janeiro/24 e Fevereiro/24.

Em análise aos extratos a Vivante observou transferências nos valores de R$ 35.000,00, R$
86.778,00 e R$ 11.859,00 para o sr. GENILSON SANTANA, na conta da CEF. A Vivante questionou
a Recuperanda.

6. Situação Fiscal

6.1 Fazenda Nacional

A Recuperanda apresentou relatório da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (Doc. 1).
Além disso, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual Municipal
e Caixa Econômica Federal e constatou o que se segue:

Ao consultar no site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados os registros de dívida
ativa, conforme a seguir:

Extratos Bancários - DMB

BANCO Jan/24 Fev/24

BANCO DO BRASIL -R$ 5.652,41 Não apresentou

CEF R$ 0,97 R$ 159.060,81

IMOBANCO R$ 69,07 Não apresentou

MENTORE BANK R$ 57,38 R$ 47,38

Total -R$ 5.524,99 R$ 159.108,19

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


6.2 Fazenda Estadual

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Norte,

com o objetivo de analisar a situação fiscal da Recuperanda, e obteve certidão negativa, vista

a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


6.3 Fazenda Municipal

A Vivante realizou consulta no site da Prefeitura Municipal de Natal e obteve certidão negativa, 
conforme visto a seguir:

6.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da Caixa Econômica Federal e constatou situação de
regularidade, conforme a seguir:

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


7. Endividamento Total - 1º Edital

Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

6.5. Recolhimento de Tributos

Foi apresentado comprovante de recolhimento de tributos de competência janeiro/24 no total

de R$ 40.258,14.

8. Conclusão e Requerimentos

Endividamento Total - 1º Edital 

Classe I R$ 161.432,80

Classe II R$ -

Classe III R$ 546.716,43

Classe IV R$ -

Total R$ 708.149,23

8.1 Documentos Pendentes de envio

A Vivante informa que existem pendências de apresentação por parte das Recuperandas,
conforme quadro a seguir:

Documentação Pendente 

Balanço Patrimonial com assinatura do contador, 

balancete e notas explicativas
jan/24 e fev/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício com 

assinatura do contador
jan/24 e fev/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas 

mensais)
jan/24 e fev/24

Relatório analítico do estoque jan/24 e fev/24

Relatório analítico do imobilizado jan/24 e fev/24

Relatório analítico dos investimentos jan/24 e fev/24

Folha de Pagamento fev/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais 

e Previdenciários) fev/24

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0862874-85.2023.8.20.5001  Processo NPU: 0807423-41.2024.8.20.5001  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdmb@vivanteaj.com.br 

Março de 2024

Documentação Pendente 

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito jan/24 e fev/24

Resumo de todo o débito extraconcursal da 

empresa (fiscal, pós RJ, etc.)
jan/24 e fev/24

Ademais, a Vivante pontua que constam pendências de esclarecimentos, conforme Doc. 2.

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial em março de 2024 com análise baseada nas documentações de
cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pela Recuperanda
no referido período. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjdmb@vivanteaj.com.br

Telefones: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-

1054

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP:

04711-905.

Fortaleza-CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjdmb@vivanteaj.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

